
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Tachwedd 

2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Claire Morris 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6355  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru
------ 

Yn ei gyfarfod ar 15 Tachwedd, derbyniodd y Pwyllgor gynnig o 

dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

eitem 1 o gyfarfod heddiw  

 

1 Bil Awtistiaeth (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft 

(09:00-09:30) (Tudalennau 1 - 56)  

 

Bil Awtistiaeth (Cymru): adroddiad Drafft 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:30)   

3 Effaith Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014 mewn perthynas â Gofalwyr: Sesiwn dystiolaeth gyda 

sefydliadau plant 

(09:30-10:30) (Tudalennau 57 - 90)  

Sarah Crawley, Cyfarwyddwr, Barnardo’s Cymru 

Lynne Hill, Cyfarwyddwr Polisi, Plant yng Nghymru 

Geraint Turner, Cydlynydd Prosiect, YMCA 

 

Briff Ymchwil 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Effaith Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 mewn 

perthynas â gofalwyr: Crynodeb o ganfyddiadau'r grŵp ffocws 

 

Papur 1 – Barnardo’s Cymru 

Papur 2 - Plant yng Nghymru 

Papur 3 – YMCA Abertawe 

Egwyl (10:30-10:35)  

 

4 Effaith Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014 mewn perthynas â Gofalwyr: Sesiwn dystiolaeth gyda 

Chymdeithas Alzheimer's Cymru 

(10:35-11:15) (Tudalennau 91 - 95)  

 

Huw Owen, Swyddog Polisi, Alzheimer’s Society Cymru 

Dawn Walters, Adfocad, Alzheimer’s Society Cymru 

Jayne Goodrick, Gofalu am berson â dementia 

Ceri Higgins, Gofalu am berson â dementia 

 

Papur 4 – Alzheimer’s Society Cymru 

Egwyl (11:15-11:20)  

 

5 Effaith Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014 mewn perthynas â Gofalwyr: Sesiwn dystiolaeth gyda 

Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru a 

Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

(11:20-12:10) (Tudalennau 96 - 109)  

Damien McCann, Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol ym 

Mlaenau Gwent, Cymdeithas Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 

Cymru 



Kim Sparrey, Rheolwr Datblygu Gwasanaethau Gofalwyr, Cyngor Sir Fynwy a 

Chadeirydd Rhwydwaith Gwella a Dysgu Swyddogion Gofalwyr, Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru 

Susan Elsmore, Dirprwy Lefarydd dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Naomi Alleyne, Cyfarwyddwr, Gwasanaethau Cymdeithasol a Thai, 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 

Papur 5 - Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru a 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 

6 Papur(au) i'w nodi 

   

6.1 Y Bil Awtistiaeth (Cymru): Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru 

 (Tudalennau 110 - 113)  

6.2 Y Bil Awtistiaeth (Cymru): Llythyr gan Paul Davies, yr Aelod sy'n gyfrifol am y 

Bil, at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 (Tudalennau 114 - 121)  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(12:10)   

8 Effaith Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014 mewn perthynas â Gofalwyr: trafod y dystiolaeth 

(12:10-12:15)   

9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: 

trafod yr adroddiad drafft 

(12:15-12:20) (Tudalennau 122 - 156)  

 



Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: adroddiad 

drafft 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 77

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Pwyllgor Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a Chwaraeon  

Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-32-18 Papur 1 / Paper 1 

 

 
 

 
 

 

Cyflwyniad ysgrifenedig - 9 Tachwedd 2018 

[...]

gyllid yn arwain at leihau’r math o gefnogaeth sydd ar gael i’r rheini 

sy’n gyfrifol am ofalu, a faint o gefnogaeth sydd ar gael.  

Tudalen y pecyn 84



 

 

3 
 

 

Er ein bod ni fel mudiad yn croesawu dull gweithredu sy’n 
canolbwyntio ar yr unigolyn, un o ganlyniadau anfwriadol y Ddeddf i 

ofalwyr ifanc, yw eu bod yn colli allan ar gyfleoedd i gymdeithasu a 
ffurfio cyfeillgarwch â gofalwyr ifanc eraill - y rheini y maent yn rhannu 

profiadau bywyd tebyg â nhw. Roedd hyn bob amser yn elfen arbennig 
o bwysig a gwerthfawr o wasanaethau cefnogi penodol i ofalwyr ifanc.  

 
Mae’r ffaith fod gofalwyr ifanc yn colli allan ar amser hamdden, 

chwaraeon a diddordebau arferol, yn ogystal â bywyd cymdeithasol 
cyffredin y tu allan i’r ysgol, yn hysbys iawn.1  

Er bod rhai pobl ifanc yn gallu manteisio ar y cyfleoedd sydd ar gael yn 
eu cymunedau - gan gymryd bod ganddynt amser rhydd i wneud 

hynny drwy gyfrwng darpariaeth gofal seibiant ar gyfer y rhai y maent 
yn gofalu amdanynt - mae’n anoddach i eraill.  Mae cyfleoedd i ffurfio 

cyfeillgarwch â gofalwr ifanc eraill, rhannu profiadau a meithrin hyder 

yn rhan bwysig, ac weithiau hanfodol, i blant sy’n aml yn profi 
unigrwydd, arwahanrwydd ac iselder o ganlyniad i’w cyfrifoldebau 

gofalu.  
 

Mewn rhai ardaloedd, mae’r amser o dan gontract sydd wedi’i 
ddyrannu i gefnogi gofalwyr wedi gostwng o 12 mis i chwe wythnos.  

Er mai cyfnodau byrrach o gefnogaeth sydd eu hangen ar nifer o 
deuluoedd o bosibl, bydd diffyg hyblygrwydd o ran am ba mor hir y 

gall teulu cael cefnogaeth, yn anochel yn arwain at rai teuluoedd ddim 
yn cael y gefnogaeth sydd ei hangen arnynt.  Mae’r cyfnod amser 

cyfyngedig hwn hefyd yn arwain at lai o gyfleoedd i ofalwyr ifanc 
gymryd rhan mewn gwaith datblygu a dylanwadu, neu i deimlo bod y 

bobl sy’n gwneud penderfyniadau amdanynt yn clywed yr hyn sydd 
ganddynt i’w ddweud.  

 

Mae ein gwasanaethau wedi dweud bod gofal seibiant wedi cael ei 
dorri’n sylweddol, a gall hyn arwain
[...]
ding structures. 

 
We hope that evidence contained in this document is informative and will help the committee 
accurately examine the impact of the Social Services and Wellbeing (Wales) Act 2014 in relation 
to Carers. 

 

If you require any other information, please do not hesitate to contact me. 

Kind regards 

 
 
 
 

Country Director, Alzheimer’s Society Cymru 
 
 
 
 
 

 
3 

https://w w w .scie.org.uk/safeguarding/adults/introduction/types -and-indicators-of-abuse#self -neglect 

Tudalen y pecyn 95

https://www.scie.org.uk/safeguarding/adults/introduction/types-and-indicators-of-abuse#self-neglect


Pwyllgor Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a Chwaraeon  

Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-32-18 Papur 5 / Paper 5 

 

Ymateb gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru  

Response from Welsh Local Government Association & Association of Directors of Social Services Cymru 
 

TYSTIOLAETH WLGA AC ADSS CYMRU I  
YMCHWILIAD Y PWYLLGOR IECHYD, GOFAL  
CYMDEITHASOL A CHWARAEON I EFFAITH Y  
DDEDDF GWASANAETHAU CYMDEITHASOL A  
LLESIANT (CYMRU) 2014 MEWN CYSYLLTIAD Â  
GOFALWYR  
 
MEDI 2018 
 

 

Amdanom Ni 

1. Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (WLGA) yn cynrychioli’r 22 awdurdod lleol yng 

Nghymru, ac mae’r tri awdurdod parc cenedlaethol a’r tri awdurdod tân ac achub yn aelodau 

cyswllt. 

 

2. Mae WLGA yn sefydliad trawsbleidiol y bydd gwleidyddion yn ei arwain, gyda’r arweinwyr o bob 

awdurdod lleol yn penderfynu ar bolisïau drwy’r Bwrdd Gweithredol a Chyngor ehangach WLGA.  

Mae WLGA hefyd yn penodi uwch aelodau fel Llefarwyr a Dirprwy Lefarwyr i ddarparu arweiniad 

cenedlaethol ar faterion polisi ar ran llywodraeth leol. 

 

3. Mae’r WLGA yn gweithio’n agos gyda chynghorwyr proffesiynol a chymdeithasau proffesiynol o 

lywodraeth leol, ac yn cael eu cynghori ganddynt, fodd bynnag, WLGA yw’r corff sy’n cynrychioli 

llywodraeth leol ac mae’n darparu llais cyfunol, gwleidyddol
[...]
ywfaint o oedi, cefais ymatebion nad oeddent 

yn rhoi digon o fanylion na sicrwydd y byddai'r cerrig milltir hyn yn cael eu 

cyrraedd. Wedi hynny, cefais y cyfle i weld cynigion cynnar ar gyfer cod, ond nid 

oeddwn yn credu y byddai'r rhain yn cyflawni'r amcanion a osodais ar gyfer fy Mil.  

Gan nad wyf wedi gweld cynnwys y cod o hyd, er gwaethaf arwyddion y byddai ar 

gael cyn cyflwyno fy Mil, mae'n anodd tybio a fydd yn cyflawni nodau fy Mil, ac ni 

fyddai wedi bod yn briodol peidio â chyflwyno'r Bil ar y sail honno.  

 

Yn olaf, rwyf am ddiolch i chi ymlaen llaw am drafod y dystiolaeth ychwanegol hon, 

a gobeithiaf y cewch fod y wybodaeth a roddwyd gennyf o fudd i chi.  Rwy'n anfon 

copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon. 

 

Yn gywir, 

 
Paul Davies AC 

Preseli Sir Benfro 

Arweinydd Grŵp y Ceidwadwyr Cymreig yn y Cynulliad 

 

 

Tudalen y pecyn 121

mailto:paul.davies@assembly.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 122

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Bil Awtistiaeth (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft
	3 Effaith Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 mewn perthynas â Gofalwyr: Sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau plant
	Effaith Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 mewn perthynas â gofalwyr: Crynodeb o ganfyddiadau'r grŵp ffocws (Saesneg yn unig)
	Papur 1 - Barnardo's Cymru
	Papur 2 - Plant yng Nghymru (Saesneg yn unig)
	Papur 3 - YMCA Abertawe (Saesneg yn unig)

	4 Effaith Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 mewn perthynas â Gofalwyr: Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas Alzheimer's Cymru
	5 Effaith Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 mewn perthynas â Gofalwyr: Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
	6.1 Y Bil Awtistiaeth (Cymru): Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
	6.2 Y Bil Awtistiaeth (Cymru): Llythyr gan Paul Davies, yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil, at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid
	9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Tachwedd 

2018 

Amser: 08.58 - 12.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5186 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Angela Burns AC 

Helen Mary Jones AC 

Julie Morgan AC 

Lynne Neagle AC 

Rhianon Passmore AC 

Gareth Bennett AC 

Tystion: 

Sarah Crawley, Barnardo's Cymru 

Lynne Hill, Plant yng Nghymru 

Geraint Turner, YMCA 

Huw Owen, Alzheimer’s Society Cymru 

Dawn Walters, Alzheimer’s Society Cymru 

Jayne Goodrick, Carer 

http://senedd.tv/


Ceri Higgins, Carer 

Damien McCann, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

Kim Sparrey, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Susan Elsmore, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Naomi Alleyne, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Claire Morris (Clerc) 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

 

1 Bil Awtistiaeth (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft  

1.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC. Roedd Gareth Bennett AC yn 

bresennol fel dirprwy. 

2.3 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, datganodd Julie Morgan AC a Helen Mary Jones 

AC iddynt gael eu cyflogi gynt gan Barnardo's Cymru. 

3 Effaith Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 

mewn perthynas â Gofalwyr: Sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau plant  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan sefydliadau plant. 



4 Effaith Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 

mewn perthynas â Gofalwyr: Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas 

Alzheimer's Cymru  

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Alzheimer’s Society Cymru. 

5 Effaith Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 

mewn perthynas â Gofalwyr: Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas 

Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru a Chymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru  

5.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. 

5.2 Cytunodd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i rannu â'r Pwyllgor gopi o ddogfen 

Gofal Cymdeithasol Cymru sy'n amlinellu'r arfer gorau ar gyfer asesiad anghenion 

gofalwr pan fydd ar gael. 

5.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu ati gyda chwestiynau pe na bai cyfle i'w gofyn yn 

ystod y sesiwn dystiolaeth 

6 Papur(au) i'w nodi  

6.1 Y Bil Awtistiaeth (Cymru): Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Llywodraeth 

Leol Cymru  

6.1 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol. 

6.2 Y Bil Awtistiaeth (Cymru): Llythyr gan Paul Davies, yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil, at 

Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid  

6.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

7.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod. 



8 Effaith Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 

mewn perthynas â Gofalwyr: trafod y dystiolaeth  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor i ohirio'r eitem hon i gyfarfod yn y dyfodol. 

9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: trafod 

yr adroddiad drafft  

9.1 Cytunodd y Pwyllgor i drafod yr adroddiad drafft y tu allan i'r cyfarfod Pwyllgor. 


